
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  164  del  14/11/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria ROSATI MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG Z2A3D4553D ACQUISTO TRAMITE MEPA DI LIMATIZZATORI PER LE NECESSITA' DELL'ECOMUSEO

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00156 06/12/2023

 



RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

                                 Proposta n.  164  del  14/11/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000A05025   2023 1.679,94 09.05   1.03.02.09.012

Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

LAITECH S.R.L.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 9

Atto n. A00156 del 06/12/2023



  
 

 
IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della 
legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 
aprile 1985, n. 36); 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli organi di controllo degli enti pubblici 
dipendenti della Regione Lazio; 

 
VISTO il Decreto del presidente della Riserva Naturale 1/2023 di nomina del direttore ad interim  della Riserva Naturale Regionale Monte 
Navegna e Monte Cervia nella persona dell’ing. Maurizio Rosati. 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 22 maggio 2023, n. 212 “Commissariamento degli enti regionali di diritto pubblico gestori delle 
aree naturali protette istituiti ai sensi delle leggi regionali 6 ottobre 1997, n. 29: "Norme in materia di aree naturali protette regionali", 4 
aprile 1979, n. 21, 25 novembre 1999, n. 36, 4 dicembre 2008, n.21 e 24 dicembre 2008, n.24 e successive modifiche”. 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco 
quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 
 
CONSIDERATO CHE il suddetto decreto è stato notificato all’Ente con nota prot. n° 1055973 del 26 settembre 2023 acquisita agli atti 
dell’Ente in data 26 settembre 2023 al n° di prot. 0001169;  
 
DATO atto che la Riserva Naturale è ente gestore dell’EST Ecomuseo Territoriale del Salto e del Turano 
 
DATO atto che presso il museo sono conservati i reperti archeologici provenienti dalla chiesa di San Giovanni in Fistola di Collalto Sabino 
 
DATO atto della necessità di assicurare la deumidificazione della sala reperti e della sala segreteria/direzione 
 
DATO atto che l’ente proprietario dell’immobile ha richiesto un finanziamento per un intervento di rifacimento dell’impianto termico 
attualmente non funzionate  e che si prevede il finanziamento venga concesso entro il 2024 si da poter attuare il progetto entro la stagione 
termica 2025-2026 e che pertanto non risulta conveniente effettuare interventi di riparazione sull’impianto esistente. 
 
DATO atto  della necessità di disporre di idonea attrezzatura portatile  utilizzabile anche in altre strutture qualora necessario; 
 
DATO atto che sulla piattaforma  Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA)  gestita da CONSIP Spa è presente il 
prodotto  idoneo allo scopo “  Argo MiloPlus Condizionatore Portatile 130 “ Fornitore LAITECH SRL al prezzo di Euro € 459,00/ pezzo oltre 
iVA per un totale di Euro 1679,94 IVA compresa 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Cap.  U0000A05025 conto finanziario U.1.03.02.09.012  del corrente bilancio gestionale; 
 

  

Acquisito il CIG Z2A3D4553D  

 

RITENUTO pertanto possibile assumere impegno  di spesa  per un totale di Euro 1679,94 IVA compresa 
 
RITENUTO infine assumere il relativo impegno di spesa  su sul Cap.  U0000A05025 conto finanziario U.1.03.02.09.012  del corrente 
bilancio gestionale; 
 
    ACQUISITI i pareri di rito 

DETERMINA 
 

 tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

 
 

 di dare atto della necessità  di acquistare numero 3 climatizzatori trasportabili per l’Ecomuseo EST della Riserva Naturale  
 

 di assumere il relativo impegno di spesa  su sul Cap.  U0000A05025 conto finanziario U.1.03.02.09.012    per l’importo di Euro  
Euro 1679,94 IVA compresa; 
 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00156 del 06/12/2023



 Di dare mandato al Responsabile dell’Ecomuseo di provvedere alla formalizzazione della (Richiesta di Ordinativo)  RDO sulla 
piattaforma  MEPA relativamente  all’acquisto in oggetto 
 

 Di dare mandato al tesoriere di provvedere alla liquidazione dei corrispettivi relativi all’acquisto effettuato tramite IBAN  
 

 Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 
n° 69/2009. 

 
Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 

- Richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando richiesta all' Ufficio del Difensore civico della Regione 

Lazio, via della Pisana 1301 - 00163 Roma fax 06.65932015, e-mail: difensore.civico@regione.lazio.it PEC: 

difensorecivico@cert.consreglazio.it 

- Ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett b) e art. 21 della L. 1034/71 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni 

dalla data di scadenza del termine di pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale, ovvero, da quello in cui 

l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971.  

 
  

Pagina  4 / 9

Atto n. A00156 del 06/12/2023



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7530393
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 447591

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 447591

Codice ident. Gara (CIG) Z2A3D4553D

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 30/11/2023 13:03

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7530393

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI NAVEGNA E CERVIAEnte acquirente

Ufficio SERVIZIO TECNICO

90009830572Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede VIA ROMA 33

Città 02020 - VARCO SABINO(RI)

Recapito telefonico 0765790002

Email GPIVA@REGIONE.LAZIO.IT

GIOVANNI PIVA / CF: PVIGNN70L07A271CPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 447591 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7530393
Pagina  5 / 9

Atto n. A00156 del 06/12/2023



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7530393
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 447591

LAITECH SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

00159 - ROMA(RM)Città

0645554560

Indirizzo sede

14329411004

Ragione Sociale

SRL

INFO@PEC.LAITECH.ITEmail

VIA PIO MOLAJONI 76

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIA ROMA 33, VARCO SABINO(RIETI)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA ROMA 33, VARCO SABINO(RIETI)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

CONSEGNARE A PIAZZA MARCONI 1 COLLALTO SABINO SEDE DELL'ECOMUSEO
NOTE ALL'ORDINE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 447591 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7530393
Pagina  6 / 9

Atto n. A00156 del 06/12/2023



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7530393
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 447591

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

3980006970 Argo MiloPlus Condizionatore
Portatile 13000 BTU
Freddo/Caldo

€ 459,00/pezzo 3 22 % € 1377,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 1679,94Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 302,94

€ 1377,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 447591 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7530393
Pagina  7 / 9

Atto n. A00156 del 06/12/2023



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7530393
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 447591

Codice articolo produttore: 3980006970 - Nome commerciale: Argo MiloPlus Condizionatore Portatile 13000 BTU
Freddo/Caldo - Descrizione tecnica: condizionatore portatile monoblocco - Dimensioni (LxHxP): 41x84x39 cm - Codice
CPV: 42512100-9-Condizionatori d'aria da finestra - Prezzo: 459,00 - Unità di vendita: pezzo - Area di consegna o
erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: 3980006970 - Immagine: mepa-logo.jpg - Marca: Argo Clima -
Tempo di consegna: 10 giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima
garantita: 100 pezzo - Garanzia aggiuntiva prevista: NO - Assistenza aggiuntiva prevista: NO - Tipo contratto:
acquisto - Allegato: allegato.docx - Tipologia di condizionatore/climatizzatre: condizionatore portatile monoblocco -
Classe di efficienza energetica in raffreddamento: A - Dimensioni (LxHxP): 41x84x39 cm - Rumorosità: 63 dB -
Tipologia di refrigerante: R32 - Portata d'aria: 20 m³/h - Quantità di deumidificazione: 1 l/d

Argo MiloPlus Condizionatore Portatile 13000 BTU Freddo/Caldo

3980006970

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 447591 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7530393
Pagina  8 / 9

Atto n. A00156 del 06/12/2023



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7530393
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 447591

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 447591 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7530393
Pagina  9 / 9

Atto n. A00156 del 06/12/2023


